

THIS ENDORSEMENT CHANGES THE POLICY. PLEASE READ IT CAREFULLY**BLANKET ADDITIONAL INSURED
(CONTRACTORS)**

This endorsement modifies insurance provided under the following:

COMMERCIAL GENERAL LIABILITY COVERAGE PART

1. WHO IS AN INSURED – (Section II) is amended to include any person or organization that you agree in a "written contract requiring insurance" to include as an additional insured on this Coverage Part, but:
 - a) Only with respect to liability for "bodily injury", "property damage" or "personal injury"; and
 - b) If, and only to the extent that, the injury or damage is caused by acts or omissions of you or your subcontractor in the performance of "your work" to which the "written contract requiring insurance" applies. The person or organization does not qualify as an additional insured with respect to the independent acts or omissions of such person or organization.
2. The insurance provided to the additional insured by this endorsement is limited as follows:
 - a) In the event that the Limits of Insurance of this Coverage Part shown in the Declarations exceed the limits of liability required by the "written contract requiring insurance", the insurance provided to the additional insured shall be limited to the limits of liability required by that "written contract requiring insurance". This endorsement shall not increase the limits of insurance described in Section III – Limits Of Insurance.
 - b) The insurance provided to the additional insured does not apply to "bodily injury", "property damage" or "personal injury" arising out of the rendering of, or failure to render, any professional architectural, engineering or surveying services, including:
 - i. The preparing, approving, or failing to prepare or approve, maps, shop drawings, opinions, reports, surveys, field orders or change orders, or the preparing, approving, or failing to prepare or approve, drawings and specifications; and
 - ii. Supervisory, inspection, architectural or engineering activities.
- c) The insurance provided to the additional insured does not apply to "bodily injury" or "property damage" caused by "your work" and included in the "products-completed operations hazard" unless the "written contract requiring insurance" specifically requires you to provide such coverage for that additional insured, and then the insurance provided to the additional insured applies only to such "bodily injury" or "property damage" that occurs before the end of the period of time for which the "written contract requiring insurance" requires you to provide such coverage or the end of the policy period, whichever is earlier.
3. The insurance provided to the additional insured by this endorsement is excess over any valid and collectible "other insurance", whether primary, excess, contingent or on any other basis, that is available to the additional insured for a loss we cover under this endorsement. However, if the "written contract requiring insurance" specifically requires that this insurance apply on a primary basis or a primary and non-contributory basis, this insurance is primary to "other insurance" available to the additional insured which covers that person or organization as a named insured for such loss, and we will not share with that "other insurance". But the insurance provided to the additional insured by this endorsement still is excess over any valid and collectible "other insurance", whether primary, excess, contingent or on any other basis, that is available to the additional insured when that person or organization is an additional insured under such "other insurance".
4. As a condition of coverage provided to the additional insured by this endorsement:
 - a) The additional insured must give us written notice as soon as practicable of an "occurrence" or an offense which may result in a claim. To the extent possible, such notice should include:

COMMERCIAL GENERAL LIABILITY

- i. How, when and where the "occurrence" or offense took place;
 - ii. The names and addresses of any injured persons and witnesses; and
 - iii. The nature and location of any injury or damage arising out of the "occurrence" or offense.
- b) If a claim is made or "suit" is brought against the additional insured, the additional insured must:
- i. Immediately record the specifics of the claim or "suit" and the date received; and
 - ii. Notify us as soon as practicable.
- The additional insured must see to it that we receive written notice of the claim or "suit" as soon as practicable.
- c) The additional insured must immediately send us copies of all legal papers received in connection with the claim or "suit", cooperate with us in the investigation or settlement of the claim or defense against the "suit", and otherwise comply with all policy conditions.
 - d) The additional insured must tender the defense and indemnity of any claim or "suit" to

any provider of "other insurance" which would cover the additional insured for a loss we cover under this endorsement. However, this condition does not affect whether the insurance provided to the additional insured by this endorsement is primary to "other insurance" available to the additional insured which covers that person or organization as a named insured as described in paragraph 3. above.

5. The following definition is added to SECTION V. – DEFINITIONS:

"Written contract requiring insurance" means that part of any written contract or agreement under which you are required to include a person or organization as an additional insured on this Coverage Part, provided that the "bodily injury" and "property damage" occurs and the "personal injury" is caused by an offense committed:

- a. After the signing and execution of the contract or agreement by you;
- b. While that part of the contract or agreement is in effect; and
- c. Before the end of the policy period.

THIS ENDORSEMENT CHANGES THE POLICY. PLEASE READ IT CAREFULLY.

BUSINESS AUTO EXTENSION ENDORSEMENT

This endorsement modifies insurance provided under the following:

BUSINESS AUTO COVERAGE FORM

GENERAL DESCRIPTION OF COVERAGE – This endorsement broadens coverage. However, coverage for any injury, damage or medical expenses described in any of the provisions of this endorsement may be excluded or limited by another endorsement to the Coverage Part, and these coverage broadening provisions do not apply to the extent that coverage is excluded or limited by such an endorsement. The following listing is a general coverage description only. Limitations and exclusions may apply to these coverages. Read all the provisions of this endorsement and the rest of your policy carefully to determine rights, duties, and what is and is not covered.

- | | |
|--|--|
| <ul style="list-style-type: none"> A. BROAD FORM NAMED INSURED B. BLANKET ADDITIONAL INSURED C. EMPLOYEE HIRED AUTO D. EMPLOYEES AS INSURED E. SUPPLEMENTARY PAYMENTS – INCREASED LIMITS F. HIRED AUTO – LIMITED WORLDWIDE COVERAGE – INDEMNITY BASIS G. WAIVER OF DEDUCTIBLE – GLASS | <ul style="list-style-type: none"> H. HIRED AUTO PHYSICAL DAMAGE – LOSS OF USE – INCREASED LIMIT I. PHYSICAL DAMAGE – TRANSPORTATION EXPENSES – INCREASED LIMIT J. PERSONAL PROPERTY K. AIRBAGS L. NOTICE AND KNOWLEDGE OF ACCIDENT OR LOSS M. BLANKET WAIVER OF SUBROGATION N. UNINTENTIONAL ERRORS OR OMISSIONS |
|--|--|

PROVISIONS

A. BROAD FORM NAMED INSURED

The following is added to Paragraph A.1., **Who Is An Insured**, of SECTION II – COVERED AUTOS LIABILITY COVERAGE:

Any organization you newly acquire or form during the policy period over which you maintain 50% or more ownership interest and that is not separately insured for Business Auto Coverage. Coverage under this provision is afforded only until the 180th day after you acquire or form the organization or the end of the policy period, whichever is earlier.

B. BLANKET ADDITIONAL INSURED

The following is added to Paragraph c. in A.1., **Who Is An Insured**, of SECTION II – COVERED AUTOS LIABILITY COVERAGE:

Any person or organization who is required under a written contract or agreement between you and that person or organization, that is signed and executed by you before the "bodily injury" or "property damage" occurs and that is in effect during the policy period, to be named as an additional insured is an "insured" for Covered Autos Liability Coverage, but only for damages to which

this insurance applies and only to the extent that person or organization qualifies as an "insured" under the Who Is An Insured provision contained in Section II.

C. EMPLOYEE HIRED AUTO

1. The following is added to Paragraph A.1., **Who Is An Insured**, of SECTION II – COVERED AUTOS LIABILITY COVERAGE:

An "employee" of yours is an "insured" while operating an "auto" hired or rented under a contract or agreement in an "employee's" name, with your permission, while performing duties related to the conduct of your business.

2. The following replaces Paragraph b. in B.5., **Other Insurance**, of SECTION IV – BUSINESS AUTO CONDITIONS:

b. For Hired Auto Physical Damage Coverage, the following are deemed to be covered "autos" you own:

- (1) Any covered "auto" you lease, hire, rent or borrow; and
- (2) Any covered "auto" hired or rented by your "employee" under a contract in an "employee's" name, with your

COMMERCIAL AUTO

permission, while performing duties related to the conduct of your business.

However, any "auto" that is leased, hired, rented or borrowed with a driver is not a covered "auto".

D. EMPLOYEES AS INSURED

The following is added to Paragraph A.1., **Who Is An Insured**, of SECTION II – COVERED AUTOS LIABILITY COVERAGE:

Any "employee" of yours is an "insured" while using a covered "auto" you don't own, hire or borrow in your business or your personal affairs.

E. SUPPLEMENTARY PAYMENTS – INCREASED LIMITS

1. The following replaces Paragraph A.2.a.(2), of SECTION II – COVERED AUTOS LIABILITY COVERAGE:

(2) Up to \$3,000 for cost of bail bonds (including bonds for related traffic law violations) required because of an "accident" we cover. We do not have to furnish these bonds.

2. The following replaces Paragraph A.2.a.(4), of SECTION II – COVERED AUTOS LIABILITY COVERAGE:

(4) All reasonable expenses incurred by the "insured" at our request, including actual loss of earnings up to \$500 a day because of time off from work.

F. HIRED AUTO – LIMITED WORLDWIDE COVERAGE – INDEMNITY BASIS

The following replaces Subparagraph (5) in Paragraph B.7., **Policy Period, Coverage Territory**, of SECTION IV – BUSINESS AUTO CONDITIONS:

(5) Anywhere in the world, except any country or jurisdiction while any trade sanction, embargo, or similar regulation imposed by the United States of America applies to and prohibits the transaction of business with or within such country or jurisdiction, for Covered Autos Liability Coverage for any covered "auto" that you lease, hire, rent or borrow without a driver for a period of 30 days or less and that is not an "auto" you lease, hire, rent or borrow from any of your "employees", partners (if you are a partnership), members (if you are a limited liability company) or members of their households.

(a) With respect to any claim made or "suit" brought outside the United States of America, the territories and possessions of the United States of America, Puerto Rico and Canada:

(i) You must arrange to defend the "insured" against, and investigate or settle any such claim or "suit" and keep us advised of all proceedings and actions.

(ii) Neither you nor any other involved "insured" will make any settlement without our consent.

(iii) We may, at our discretion, participate in defending the "insured" against, or in the settlement of, any claim or "suit".

(iv) We will reimburse the "insured" for sums that the "insured" legally must pay as damages because of "bodily injury" or "property damage" to which this insurance applies, that the "insured" pays with our consent, but only up to the limit described in Paragraph C., **Limits Of Insurance**, of SECTION II – COVERED AUTOS LIABILITY COVERAGE.

(v) We will reimburse the "insured" for the reasonable expenses incurred with our consent for your investigation of such claims and your defense of the "insured" against any such "suit", but only up to and included within the limit described in Paragraph C., **Limits Of Insurance**, of SECTION II – COVERED AUTOS LIABILITY COVERAGE, and not in addition to such limit. Our duty to make such payments ends when we have used up the applicable limit of insurance in payments for damages, settlements or defense expenses.

(b) This insurance is excess over any valid and collectible other insurance available to the "insured" whether primary, excess, contingent or on any other basis.

(c) This insurance is not a substitute for required or compulsory insurance in any country outside the United States, its territories and possessions, Puerto Rico and Canada.

You agree to maintain all required or compulsory insurance in any such country up to the minimum limits required by local law. Your failure to comply with compulsory insurance requirements will not invalidate the coverage afforded by this policy, but we will only be liable to the same extent we would have been liable had you complied with the compulsory insurance requirements.

- (d) It is understood that we are not an admitted or authorized insurer outside the United States of America, its territories and possessions, Puerto Rico and Canada. We assume no responsibility for the furnishing of certificates of insurance, or for compliance in any way with the laws of other countries relating to insurance.

G. WAIVER OF DEDUCTIBLE – GLASS

The following is added to Paragraph D., **Deductible**, of SECTION III – PHYSICAL DAMAGE COVERAGE:

No deductible for a covered "auto" will apply to glass damage if the glass is repaired rather than replaced.

H. HIRED AUTO PHYSICAL DAMAGE – LOSS OF USE – INCREASED LIMIT

The following replaces the last sentence of Paragraph A.4.b., **Loss Of Use Expenses**, of SECTION III – PHYSICAL DAMAGE COVERAGE:

However, the most we will pay for any expenses for loss of use is \$65 per day, to a maximum of \$750 for any one "accident".

I. PHYSICAL DAMAGE – TRANSPORTATION EXPENSES – INCREASED LIMIT

The following replaces the first sentence in Paragraph A.4.a., **Transportation Expenses**, of SECTION III – PHYSICAL DAMAGE COVERAGE:

We will pay up to \$50 per day to a maximum of \$1,500 for temporary transportation expense incurred by you because of the total theft of a covered "auto" of the private passenger type.

J. PERSONAL PROPERTY

The following is added to Paragraph A.4., **Coverage Extensions**, of SECTION III – PHYSICAL DAMAGE COVERAGE:

Personal Property

We will pay up to \$400 for "loss" to wearing apparel and other personal property which is:

- (1) Owned by an "insured"; and

- (2) In or on your covered "auto".

This coverage applies only in the event of a total theft of your covered "auto".

No deductibles apply to this Personal Property coverage.

K. AIRBAGS

The following is added to Paragraph B.3., **Exclusions**, of SECTION III – PHYSICAL DAMAGE COVERAGE:

Exclusion 3.a. does not apply to "loss" to one or more airbags in a covered "auto" you own that inflate due to a cause other than a cause of "loss" set forth in Paragraphs A.1.b. and A.1.c., but only:

- a. If that "auto" is a covered "auto" for Comprehensive Coverage under this policy;
 - b. The airbags are not covered under any warranty; and
 - c. The airbags were not intentionally inflated.
- We will pay up to a maximum of \$1,000 for any one "loss".

L. NOTICE AND KNOWLEDGE OF ACCIDENT OR LOSS

The following is added to Paragraph A.2.a., of SECTION IV – BUSINESS AUTO CONDITIONS:

Your duty to give us or our authorized representative prompt notice of the "accident" or "loss" applies only when the "accident" or "loss" is known to:

- (a) You (if you are an individual);
- (b) A partner (if you are a partnership);
- (c) A member (if you are a limited liability company);
- (d) An executive officer, director or insurance manager (if you are a corporation or other organization); or
- (e) Any "employee" authorized by you to give notice of the "accident" or "loss".

M. BLANKET WAIVER OF SUBROGATION

The following replaces Paragraph A.5., **Transfer Of Rights Of Recovery Against Others To Us**, of SECTION IV – BUSINESS AUTO CONDITIONS :

5. Transfer Of Rights Of Recovery Against Others To Us

We waive any right of recovery we may have against any person or organization to the extent required of you by a written contract signed and executed prior to any "accident" or "loss", provided that the "accident" or "loss" arises out of operations contemplated by

COMMERCIAL AUTO

such contract. The waiver applies only to the person or organization designated in such contract.

N. UNINTENTIONAL ERRORS OR OMISSIONS

The following is added to Paragraph B.2., **Concealment, Misrepresentation, Or Fraud, of SECTION IV – BUSINESS AUTO CONDITIONS:**

The unintentional omission of, or unintentional error in, any information given by you shall not prejudice your rights under this insurance. However this provision does not affect our right to collect additional premium or exercise our right of cancellation or non-renewal.

THIS ENDORSEMENT CHANGES THE POLICY. PLEASE READ IT CAREFULLY.

CALIFORNIA CHANGES – CANCELLATION AND NONRENEWAL

This endorsement modifies insurance provided under the following:

CAPITAL ASSETS PROGRAM (OUTPUT POLICY) COVERAGE PART
COMMERCIAL AUTOMOBILE COVERAGE PART
COMMERCIAL GENERAL LIABILITY COVERAGE PART
COMMERCIAL INLAND MARINE COVERAGE PART
COMMERCIAL PROPERTY COVERAGE PART
CRIME AND FIDELITY COVERAGE PART
EMPLOYMENT-RELATED PRACTICES LIABILITY COVERAGE PART
EQUIPMENT BREAKDOWN COVERAGE PART
FARM COVERAGE PART
LIQUOR LIABILITY COVERAGE PART
MEDICAL PROFESSIONAL LIABILITY COVERAGE PART
POLLUTION LIABILITY COVERAGE PART
PRODUCTS/COMPLETED OPERATIONS LIABILITY COVERAGE PART

A. Paragraphs 2. and 3. of the **Cancellation** Common Policy Condition are replaced by the following:

2. All Policies In Effect For 60 Days Or Less

If this policy has been in effect for 60 days or less, and is not a renewal of a policy we have previously issued, we may cancel this policy by mailing or delivering to the first Named Insured, at the mailing address shown in the policy, and to the producer of record, advance written notice of cancellation, stating the reason for cancellation, at least:

a. 10 days before the effective date of cancellation if we cancel for:

(1) Nonpayment of premium; or

(2) Discovery of fraud by:

(a) Any insured or his or her representative in obtaining this insurance; or

(b) You or your representative in pursuing a claim under this policy.

b. 30 days before the effective date of cancellation if we cancel for any other reason.

3. All Policies In Effect For More Than 60 Days

a. If this policy has been in effect for more than 60 days, or is a renewal of a policy we issued, we may cancel this policy only upon the oc-

currence, after the effective date of the policy, of one or more of the following:

(1) Nonpayment of premium, including payment due on a prior policy we issued and due during the current policy term covering the same risks.

(2) Discovery of fraud or material misrepresentation by:

(a) Any insured or his or her representative in obtaining this insurance; or

(b) You or your representative in pursuing a claim under this policy.

(3) A judgment by a court or an administrative tribunal that you have violated a California or Federal law, having as one of its necessary elements an act which materially increases any of the risks insured against.

(4) Discovery of willful or grossly negligent acts or omissions, or of any violations of state laws or regulations establishing safety standards, by you or your representative, which materially increase any of the risks insured against.

(5) Failure by you or your representative to implement reasonable loss control requirements, agreed to by you as a condition of policy issuance, or which were conditions precedent to our use of a particular rate or rating plan, if that failure

materially increases any of the risks insured against.

- (6) A determination by the Commissioner of Insurance that the:
 - (a) Loss of, or changes in, our reinsurance covering all or part of the risk would threaten our financial integrity or solvency; or
 - (b) Continuation of the policy coverage would:
 - (i) Place us in violation of California law or the laws of the state where we are domiciled; or
 - (ii) Threaten our solvency.
- (7) A change by you or your representative in the activities or property of the commercial or industrial enterprise, which results in a materially added, increased or changed risk, unless the added, increased or changed risk is included in the policy.

- b. We will mail or deliver advance written notice of cancellation, stating the reason for cancellation, to the first Named Insured, at the mailing address shown in the policy, and to the producer of record, at least:
 - (1) 10 days before the effective date of cancellation if we cancel for nonpayment of premium or discovery of fraud; or
 - (2) 30 days before the effective date of cancellation if we cancel for any other reason listed in Paragraph 3.a.

B. The following provision is added to the **Cancellation** Common Policy Condition:

7. Residential Property

This provision applies to coverage on real property which is used predominantly for residential purposes and consisting of not more than four dwelling units, and to coverage on tenants' household personal property in a residential unit, if such coverage is written under one of the following:

- Commercial Property Coverage Part
- Farm Coverage Part – Farm Property – Farm Dwellings, Appurtenant Structures And Household Personal Property Coverage Form

- a. If such coverage has been in effect for 60 days or less, and is not a renewal of coverage we previously issued, we may cancel this coverage for any reason, except as provided in b. and c. below.

b. We may not cancel this policy solely because the first Named Insured has:

- (1) Accepted an offer of earthquake coverage; or
- (2) Cancelled or did not renew a policy issued by the California Earthquake Authority (CEA) that included an earthquake policy premium surcharge.

However, we shall cancel this policy if the first Named Insured has accepted a new or renewal policy issued by the CEA that includes an earthquake policy premium surcharge but fails to pay the earthquake policy premium surcharge authorized by the CEA.

c. We may not cancel such coverage solely because corrosive soil conditions exist on the premises. This restriction (c.) applies only if coverage is subject to one of the following, which exclude loss or damage caused by or resulting from corrosive soil conditions:

- (1) Commercial Property Coverage Part – Causes Of Loss – Special Form; or
- (2) Farm Coverage Part – Causes Of Loss Form – Farm Property, Paragraph D. Covered Causes Of Loss – Special.

C. The following is added and supersedes any provisions to the contrary:

Nonrenewal

- 1. Subject to the provisions of Paragraphs C.2. and C.3. below, if we elect not to renew this policy, we will mail or deliver written notice, stating the reason for nonrenewal, to the first Named Insured shown in the Declarations, and to the producer of record, at least 60 days, but not more than 120 days, before the expiration or anniversary date.

We will mail or deliver our notice to the first Named Insured, and to the producer of record, at the mailing address shown in the policy.

2. Residential Property

This provision applies to coverage on real property used predominantly for residential purposes and consisting of not more than four dwelling units, and to coverage on tenants' household property contained in a residential unit, if such coverage is written under one of the following:

Commercial Property Coverage Part

Farm Coverage Part – Farm Property – Farm Dwellings, Appurtenant Structures And Household Personal Property Coverage Form

- a. We may elect not to renew such coverage for any reason, except as provided in b., c. and d. below.
- b. We will not refuse to renew such coverage solely because the first Named Insured has accepted an offer of earthquake coverage.

However, the following applies only to insurers who are associate participating insurers as established by Cal. Ins. Code Section 10089.16. We may elect not to renew such coverage after the first Named Insured has accepted an offer of earthquake coverage, if one or more of the following reasons applies:

- (1) The nonrenewal is based on sound underwriting principles that relate to the coverages provided by this policy and that are consistent with the approved rating plan and related documents filed with the Department of Insurance as required by existing law;
- (2) The Commissioner of Insurance finds that the exposure to potential losses will threaten our solvency or place us in a hazardous condition. A hazardous condition includes, but is not limited to, a condition in which we make claims payments for losses resulting from an earthquake that occurred within the preceding two years and that required a reduction in policyholder surplus of at least 25% for payment of those claims; or
- (3) We have:
 - (a) Lost or experienced a substantial reduction in the availability or scope of reinsurance coverage; or
 - (b) Experienced a substantial increase in the premium charged for reinsurance coverage of our residential property insurance policies; and

the Commissioner has approved a plan for the nonrenewals that is fair and equitable, and that is responsive

to the changes in our reinsurance position.

- c. We will not refuse to renew such coverage solely because the first Named Insured has cancelled or did not renew a policy, issued by the California Earthquake Authority, that included an earthquake policy premium surcharge.
 - d. We will not refuse to renew such coverage solely because corrosive soil conditions exist on the premises. This restriction (d.) applies only if coverage is subject to one of the following, which exclude loss or damage caused by or resulting from corrosive soil conditions:
 - (1) Commercial Property Coverage Part – Causes Of Loss – Special Form; or
 - (2) Farm Coverage Part – Causes Of Loss Form – Farm Property, Paragraph D. Covered Causes Of Loss – Special.
3. We are not required to send notice of nonrenewal in the following situations:
- a. If the transfer or renewal of a policy, without any changes in terms, conditions or rates, is between us and a member of our insurance group.
 - b. If the policy has been extended for 90 days or less, provided that notice has been given in accordance with Paragraph C.1.
 - c. If you have obtained replacement coverage, or if the first Named Insured has agreed, in writing, within 60 days of the termination of the policy, to obtain that coverage.
 - d. If the policy is for a period of no more than 60 days and you are notified at the time of issuance that it will not be renewed.
 - e. If the first Named Insured requests a change in the terms or conditions or risks covered by the policy within 60 days of the end of the policy period.
 - f. If we have made a written offer to the first Named Insured, in accordance with the timeframes shown in Paragraph C.1., to renew the policy under changed terms or conditions or at an increased premium rate, when the increase exceeds 25%.



ONE TOWER SQUARE
HARTFORD CT 06183

WORKERS COMPENSATION
AND
EMPLOYERS LIABILITY POLICY

ENDORSEMENT WC 99 03 76 (A) - 001

POLICY NUMBER: UB-9K107321-18-14-G

**WAIVER OF OUR RIGHT TO RECOVER FROM OTHERS
ENDORSEMENT – CALIFORNIA
(BLANKET WAIVER)**

We have the right to recover our payments from anyone liable for an injury covered by this policy. We will not enforce our right against the person or organization named in the Schedule.

The additional premium for this endorsement shall be 2.00 % of the California workers' compensation premium.

Schedule

Person or Organization

Job Description

ANY PERSON OR ORGANIZATION FOR WHICH THE INSURED HAS AGREED BY WRITTEN CONTRACT EXECUTED PRIOR TO LOSS TO FURNISH THIS WAIVER.

This endorsement changes the policy to which it is attached and is effective on the date issued unless otherwise stated.

(The information below is required only when this endorsement is issued subsequent to preparation of the policy.)

Endorsement Effective Insured

Policy No.

Endorsement No. Premium

Insurance Company

Countersigned by